
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 724 del 31/05/2023

Oggetto: ASSEMBLEA GENERALE DI SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK. TRASFERTA A 

CERVIA  DAL  10  AL  12  MAGGIO  2023  IMPEGNO  DI  SPESA.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la Determina Dirigenziale n.  1649 del  28/12/2020 relativa al  conferimento 
dell’incarico di posizione organizzativa al dott. Mauro Pinardi “Programmazione 
Rete Scolastica – Europa – Provveditorato - Economato – Organismo Intermedio 
- Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;
Considerato che: 
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  2023  –  2025  e  con  il  medesimo  atto  sono  stati 
approvati  il  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2023-2025 e  il  relativo 
elenco  annuale  2023,  il  Piano  Triennale  2023  -  2025  del  fabbisogno  di 
personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; 
;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;
-  con Decreto Presidenziale n. 23 del  03/02/2023 è stato approvato il  Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione 
del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei 
dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 724 del 31/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  con  decreto  del  Presidente  n  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022.
PREMESSO CHE: 

• la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle 
città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni“, 
riconoscono  tra  le  funzioni  fondamentali  della  Provincia  sia  la 
pianificazione  territoriale  (art.1  comma  85  legge  56/2014)  che 
l’assistenza  tecnica  ai  Comuni  e  loro  Unioni  (art.7  comma  1  L.R. 
13/2015), in particolar modo per quello che riguarda l’accesso alle risorse 
dell’Unione Europea; 

• la Provincia di Parma, con atto del Consiglio Provinciale n.7 del 25.1.2005, 
ha  aderito  al  S.E.R.N.  (Sweden  Emilia-Romagna  Network),  una  rete 
transnazionale avente la forma giuridica di associazione senza scopo di 
lucro, formalmente costituita il 1 gennaio 2005 per sviluppare in modo 
organico le relazioni tra enti locali svedesi e regioni ed autonomie locali 
italiane, in particolar modo emiliano-romagnole; 

• che il SERN, con comunicazione email del 6 marzo 2023, ha trasmesso 
agli Enti aderenti l’invito a partecipare all’assemblea generale che si è 
svolta a Cervia dal 10 al 12 maggio, come da programma allegato;

• che  l’incontro,  oltre  all’approvazione  dei  documenti  programmatici 
dell’associazione da parte dei membri, è stato finalizzato a incentivare, 
attraverso  workshop,  seminari  e  visite  di  studio, la  discussione  e  il 
confronto sulle tre aree prioritarie stabilite nella nuova strategia di SERN 
per comunità più verdi, più digitali, più inclusive;

• che  tali  incontri  sono  funzionali  all’individuazione  di  aree  di  interesse 
comuni sulle quali elaborare future progettazioni europee;

• che  Sern  nel  corso  dell’anno  ha  collaborato  strettamente  con  l’ufficio 
Europa della Provincia per la presentazione e realizzazione di progetti in 
ambito internazionale, a favore degli Enti locali del territorio; 

• che a  seguito  di  autorizzazione del  Dirigente del  20 aprile,  2023 si  è 
pertanto recata a Cervia la dott.ssa Barbara Usberti dell’Ufficio Europa;

CONSTATATO 
• che Sern e il  Comune di Cervia hanno sostenuto le spese di vitto e le 

spese  relative  all’organizzazione  dei  seminari  e  delle  visite  di  studio, 
mentre  i  singoli  partecipanti  hanno sostenuto  le  spese di  trasporto  e 
alloggio;

• che col presente atto è pertanto necessario procedere all’impegno delle 
spese sostenute che verranno rimborsate, in base ai costi  documentati, 
pari ad € 180,40;

• che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di 
esclusiva competenza del Funzionario;

Dato  atto  che per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012; 

DETERMINA
• di autorizzare, per le motivazioni  espresse in narrativa,  la liquidazione 

Determina n. 724 del 31/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



della  missione  per la  partecipazione  della  dott.ssa  Barbara  Usberti, 
referente  dell’Ufficio  Europa  della  provincia  di  Parma,  all’Assemblea 
Generale di SERN – Sweden Emilia Romagna Network che si è tenuta in 
data 10 – 12 maggio 2023 a Cervia, provvedendo al rimborso delle spese 
sostenute,  come  da  documentazione  che  verrà  allegata  all'atto  di 
liquidazione;

• di impegnare pertanto la somma di € 180,40 per il rimborso spese di cui 
sopra  a  valere  sul  capitolo  344500430000/0  “indennità  di  missione  e 
trasferta”,  finanziata dal  programma  europeo  di  cui  al  precedente 
(E435000437000), del bilancio di Previsione 2023 – 2025 annualità 2023; 

• di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023; 

• di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile; 

• di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni 
di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come 
introdotto dalla legge 190/2012; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai 
sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 724 del 31/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1802 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 344500430000 / 0 Impegno 913 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 180,40

PROGETTI EUROPEI - Indennità di missione
e trasferta (E435000437000)

01 - Organi istituzionali
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 180,40

copia informatica per consultazione



GENERAL
ASSEMBLY

2023
1 1 - 12  MAY 2023

Cerv ia

copia informatica per consultazione



Registration opens

Opening of the GA 2023

SEMINAR: UPSKILLING OF STAFF IN SCHOOL EDUCATION THROUGH INTERNATIONAL
MOBILITY

The programme Erasmus+ offers an important opportunity to bring positive and long-lasting effects
on primary and secondary school staff, Early Childhood Education and Care staff and pedagogical
coordinators: the learning mobility of individuals. The variety of mobility activities, such as job-
shadowing and participation in structured training courses, have the main objective to improve
competences, to increase capacity to trigger changes in term of international opening within their
educational organisation while fostering a better quality of teachers’ work with children and pupils.
The seminar will focus on successful strategies to effectively carry out different types of mobility
activities abroad, also thanks to the testimonies and feedback from numerous SERN members who
have actively participated in this activity. 

LOCAL GREEN DEALS - CITY PLANNING AND CLIMATE ADAPTATION

City planning and climate adaptation are essential for creating more sustainable and resilient cities
in the face of climate change. Local green deals can be a powerful tool for achieving these goals by
promoting sustainable development, reducing greenhouse gas emissions, and increasing resilience to
climate impacts. Through case studies/best practices, and group discussions, participants will gain a
better understanding of the key strategies and principles involved in developing successful local
green deals, and how to engage with communities and stakeholders to create lasting change.

Coffee break

PROMOTING DIGITAL INCLUSION FOR MARGINALISED GROUPS - session 1

The seminar aims to explore the challenges and opportunities of ensuring that marginalised groups
have equal access to digital technologies and services provided by public administrations.
The seminar focuses on best practices already implemented by SERN members and Cypriot
organisations in the framework of the Digital Trainers Project. Participants will be provided with
practical examples and knowledge to promote new strategies in their community, contributing to a
more equitable and inclusive society.

PROGRAMME
DRAFT - 01/03/2023
Online registration wi l l  open on 1st March
Deadline for registration:  28th Apri l  
Venue:
Hotel Universal ,  Lungomare Grazia Deledda, 118 ,  Cervia

Arrival of the delegations in Cervia

Meeting of the SERN Board of Auditors (only for the members of the Board of Auditors)17.00-18.30

WEDNESDAY 10  MAY 2023

THURSDAY 1 1  MAY 2023
8.30

9.15-11 .00

9.00

11.00-11 .15

11 .15-13.00

secretariat@sern.eu

copia informatica per consultazione

https://forms.office.com/e/cCui54KscW
https://forms.office.com/e/cCui54KscW


INTERNATIONALISING SCHOOLS WITH ERASMUS+

The workshop is designed to provide practical guidance and support to schools looking to boost their
international dimension. This workshop aims to provide participants with the knowledge and tools to
develop a successful international strategy and take full advantage of the opportunities provided by
the Erasmus+ Programme. By the end of the workshop, participants will have a better understanding
of the key steps to develop an international strategy in schools/preschools and how to apply for and
participate in Erasmus+ projects, thanks to the tools developed by the BE+ project.

LOCAL GREEN DEALS - PLANNING LOCAL FOOD SYSTEMS

There is a pressing need to increase awareness of local and regional authorities, and other
stakeholders about the potential of food and urban food systems in climate change adaptation and
mitigation. The food value chain is strongly affected by the activities and policies of local public
actors across its different stages: primary production, agro-food processing, distribution & retail,
consumption and waste management. The seminar will provide an opportunity for reflection and
discussions about how municipal departments can play a key role both as a stakeholder and driver
through coordinated action.

Lunch

STUDY VISIT - EDUCATION (in Cervia)

STUDY VISIT - GREEN & SUSTAINABILITY (in Cervia)

STUDY VISIT - DIGITAL INCLUSION (in Ravenna)

SERN EXECUTIVE BOARD

NETWORKING APERITIF

The Secretariat will organise a "networking aperitif”, a moment opens to all organisations with
discussions on topics of common interest from which to gather inputs for future projects and
collaborations among members. The session will be held in an informal context, with small groups
discussing around possible future proposals. The networking aperitif will begin with presentations of
project ideas from participants, then each project idea will be assigned a table where the discussion
will continue more in depth. The participants can decide to present a project idea that they want to
discuss with other organizations or join a table with the topic of their interest.

Dinner

13.00-13.45

17.30-18.30

20.00

14.00-17.00

11.00-13.00

11.00-13.00

18.00-19.00

secretariat@sern.eu

copia informatica per consultazione



FRIDAY 12  MAY 2023
8.45-9.30

10.00 - 12.00

9.30 - 13.00

12.30 - 13.30

11.00 - 12.30

10.30 - 10.50

13.30 - 15.30

the narrative approach 
the role of the teachers in play activities 
the storytelling and digital learning 
the pedagogy of outdoor education 

Registration opens

Learning how to browsing the SERN Members' Area

Introduction to Project Cycle Management 

IMPROVING QUALITY IN ECEC THROUGH PEDAGOGICAL INNOVATION

When we look to innovate and increase quality in sectors like early education, where the challenges
and demands are consistent over time, and the systems and structures are hard to shift, the focus will
be especially on making changes in something established, especially by introducing new methods
and ideas. Starting from this assumption, we want to present methodologies and methods developed
in 4 different projects, which can provide teachers and educators with new tools to innovate and
improve pre-school service. This session expects participants to reflect together with pedagogues and
teachers directly involved in the project activities on:

PROMOTING DIGITAL INCLUSION FOR MARGINALISED GROUPS - session 2

The second session of the seminar about digital inclusion, will focus on the analysis of strengths and
replicability of the practices previously presented.
 
Coffee break

LOCAL GREEN DEALS - SUSTAINABILITY IN TOURISM  

This workshop aims to provide public authorities with the knowledge and tools to promote sustainable
tourism practices in their communities, with a focus on the concept of local green deals. The local
green deal approach and sustainable tourism are closely related concepts that share a common goal
of promoting sustainable development and reducing the environmental impact of tourism activities.
When combined, the local green deal approach and sustainable tourism can help communities
develop a sustainable tourism industry that benefits both the environment and local communities.

Lunch

GREEN PUBLIC PROCUREMENT OF LOCAL AUTHORITIES AND CIRCULAR ECONOMY
PRACTICES 

Municipalities can be driving actors in promoting circular economy practices among community actors
and citizens. To what extent do they apply the principles of circular economy in their operations and
in particular when it comes to procurement practices? The seminar will be looking at key challenges
and emerging approaches in the field of public procurement at municipal level.

PROMOTING DIGITAL INCLUSION FOR MARGINALISED GROUPS - session 3

The third session of the seminar about digital inclusion will be focused on identifying possible topics
of collaboration for future initiatives and projects in the network

09.30-10.30

secretariat@sern.eu

copia informatica per consultazione



Opening speech, Chairman of the SERN Executive Board, Gert-Inge Andersson 
Opening of the Session and approval of the order of business 
Approval of the minutes of the 2022 session 
Keynote Speech of the Swedish Ambassador, Jan Björklund
SERN Annual Report 2022 
Financial Report 2022 
Election of the SERN Executive Board and Board of Auditors 
Report of the Board of Auditors 2022 
Budget 2023 
Venue of the 2024 Session 
Closing Speech, Vice Chairman of the SERN Executive Board, Lubiano Montaguti   
Adjournment and closing of the Session 

GENERAL ASSEMBLY - 2023 SESSION

SERN EXECUTIVE BOARD – CONSTITUTIVE SESSION

Dinner

15.30 - 18.00

18.15 - 19.00

20.00

secretariat@sern.eu

copia informatica per consultazione



������������	�� 
��
��

�����	���������������������������������������������� ! "�#�$%�����&����� ���

'()*+,-./0123445,51607.3445,589.:;5,<50790.=075>?

@AABCCD)*2/E1+3>:.5FF0F5:,/1>.0G4/.>01H/.;501IJKIL1=0MM5:

N)*O0.P0.01QGP/.>516P73GP/.>589.:;5,<50790.=075>?

RSTUV( UWXYUBVCSZ[VD\S]̂S(W[(VT(WSC

_B*)NXCDVS̀̀ (̀SD]B)CV(YaBVC()bBV\S()cdecf)T(AASD

M5:g1LJ109.1LJLhg1IiEjk

����%����##�

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

m�����n������o%pp���
m���������q����#���r����p���#�����s������������t�s��������
r��������#�����o����q����������t�$%����
u��������n������������������r���������
q����������t�q�v�s����q��%��##��s�����������
q����#���r���#���r����������

r������������r����
q�������w�������������x�
���y����z�
������r����
s��������t{�� � t �{
|�}�����t{��{!�
���%pp���~������������������
����������~����������������������������
����������������������

'(*)�&��
������
�������
�%�
����~�������������������
N*)�n������o%pp���������%pp���~�������������������
�]\S(CD*)u�������������������������	� 	��
@AABCCD*)n%����##�#���������p��������������t���������

��������������������������%����##�#����������������������p�������������������������������������
����������������n����
�����������������q����
������������%��

m��������&��
������
����
�pp�����$%����
r������������r����
������w��������x�
���y�����t�������r����
s��	�������{�����

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 724 / 2023 

Proposta n. 1802/2023

Oggetto:   ASSEMBLEA GENERALE DI SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK. 
TRASFERTA A CERVIA DAL 10 AL 12 MAGGIO 2023 IMPEGNO DI SPESA.
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344500430000/0 - TRASFERTA USBERTI PER ASSEMBLEA SERN ( ENTRATA RISCOSSA )
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.913/2023 – euro €180,40 
----

Parma, lì 01/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


